5 Instituirea de agenturi în comunele
despărţământului. Membrii agenturilor vor fi
însărcinaţi cu ţ'nerea ds prelegsri poporale
în decursul iernei.

6. Stabilirea budgetului pe 1905
7. Constituirea despărţământului pe pe

riodul nou.
8. Prelegeri.
9. Propuneri.
Din şedinţa comitetului ţinută la 5/18

August 1904.
Avr. Pecurariu Demetriu Munthiu

director. secretariu.

NOUTĂŢI
C ontra p ro iec tu lu i desp re reform a

in s tru c ţie i poporale alegătorii români din
cercul Bradu (com itatul Sibiiu) întruniţi J ii
(17 Novembrp) în adunare electorali au votat
urmă ó'ea resoluţ'UDe: „Protestiză cu tărie
contra noului atac contra dreptului lor ne-
pressriptibil, dreptul înăscut la l'mba lor ma
ternă, care singură le póte asigura desvoltarea
cu'turaiă.